
Vin og borge i Pfalz 
Harro Hallmann, © 2005 
Vinmarker langs alle veje, fra første 
øjeblik er det synligt, at vin er vigtigste 
indtægtskilde i Pfalz, Tysklands 
næststørste vinområde og beliggende 
mellem Mannheim og Karlsruhe. På 
grund af de beskyttende bjerge mod vest, 
kan næsten alt dyrkes her, ikke mindst 
vin. Det vidste også romerne, der for 
mere end 2000 år siden startede med at 
plante vin i området. 

Turistmål i Pfalz 
Der er ikke langt mellem 
seværdighederne i Pfalz og vejnettet er 
veludbygget, så det er hurtigt at komme 
fra sted til sted. Det er med til at gøre 
området velegnet for de børnefamilier, 
der helst ikke vil køre alt for langt med 
ungerne i bilen. Området byder blandt 
andet på ruinerne af en romersk villa, 
forlystelsesparker, mange store og små 
museer og en lang række historiske 
borge og slotte. 

Hambacher Schloss 
I nærheden af Neustadt ligger 
Hambacher Schloss. Den 27. maj 1832 
valfartede 30.000 borgere til slottet for at 
kræve pressefrihed og et samlet, 
demokratisk Tyskland. 
De historieinteresserede bør besøge 
udstillingen på slottet, hvor man blandt 
andet kan se det første sort-rødt-gyldne 
flag, der siden skulle blive Tysklands 
nationalflag. Har man lyst til at røre sig, 
kan det anbefales vandre til slottet fra 
bydelen Hambach. Følger man den 
smukke sti gennem skoven, kan man om 
efteråret undervejs endda samle et par 
pund spisekastanier. 
Områdets mest populære borg er Trifels, 
der ligger på det 500m høje Sonnenberg. 
Herfra har man en fantastisk udsigt, 
blandt andet til den idylliske by Annweiler. 
Trifels er nok mest kendt som borgen, 
hvor Rikard Løvehjerte (ham fra Robin 
Hood filmene) blev holdt fanget og først 
frigivet efter betalingen af en stor 
løsesum i 1194. 

Endvidere har borgen på grund af dens 
utilgængelighed huset rigets skatkammer. 
Her blev rigets krone, scepter og andre 
vigtige symboler på kejserens magt 
opbevaret. På borgen kan man i dag se 
kopier af disse imponerende 
pragtgenstande. 

Overnatning 
Det er nemt at finde overnatning i Pfalz. 
Oplagt er indkvartering hos en af 
områdets 3.000 vinproducenter, som 
eksempelvis familien Spieß i Kirrweiler. 
Prisen for et stort værelse med nyt bad 
og flot udsigt er fornuftige 41 Euro - hvis 
man bliver mindst to nætter. Dette 
inkluderer morgenmad med rundstykker, 
druesaft, blødkogte æg, kaffe, pålæg og 
hjemmelavet syltetøj. 
En minibar er der ikke på værelset. Bliver 
man tørstig, kan man til gengæld gå ned i 
vinkælderen og vælge blandt husets 
produktion. 
Vinfest i Neustadt 
Kirrweiler er en af de mange mindre,  
men smukke landsbyer i Pfalz. Husene er 
store og står tætte og der er kun små 
græsplæner, men til gengæld er der 
vinstokke overalt. 
Små 10 km fra Kirrweiler ligger Neustadt, 
der med sine ca. 60.000 indbyggere er 
områdets største by. Her kåres Tysklands 
vindronning i forbindelse med 14 dages 
vinhøstfest, hvis folkelige højdepunkt er 
optoget gennem byen. I årets optog 
deltog 166 grupper, de mest festlige med 
scener fra områdets historie, formet af 
drueklaser og vinstokke. Overalt kan man 
købe vin. Den nye vin (Neuer Wein, også 
kaldet Federweisser) koster 1 Euro for 
0,25l og smager som det, den er: gæret 
druesaft, sødt og forfriskende. 
Hvis man er til det færdige produkt, kan 
2003-vinene købes for 1,50 Euro, den 
gode for 3 Euro. De hurtige behøver dog 
ikke at købe vin, men kan få smagsprøver  
direkte fra vognene, det gælder så bare 
om at løbe i rask trav og holde glasset 
uden at spilde de dyrebare dråber. 



Stemningen er høj og de mange tusinde 
mennesker langs vejene klapper 
begejstret, når en særlig fantasifuld 
udsmykket vogn kører forbi. 

Pfälzer Saumagen 
Om aftenen er der fyldt hos ”Erwin”. 
Tyskerne spiser jævnligt ude, og det er 
ikke usædvanligt, at gæster beværtes på 
den lokale kro, hvor kvaliteten er høj og 
priserne meget rimelige. 
Erwin slagter selv og bruger selvfølgeligt 
sine egne opskrifter til de kendte lokale 
specialiteter: Saumagen - svinekød og 
fedt blandet med krydderier og kogt i 
svinemave (som ikke spises med) - 
Leberknödel og Bratwurst på Sauerkraut. 
Hertil serveres vine fra lokale 
producenter, til priser, hvor man gerne 
prøver et glas mere. 

Vinmarker i Frankrig 
Fra Neustadt går turen mod syd til 
Schweigen, i det allersydligste hjørne af 
Pfalz. Omkring hjørnet ligger Deutsches 
Weintor, en monumental port, som mest 
af alt minder om en middelalderlig byport, 
opført i 1930’erne af vinbønder med sans 
for markedsføring. Porten er 
udgangspunkt for Deutsche Weinstraße, 
der herfra fører 85 kilometer mod nord til 
Bockenheim. 

En af byens mange vindproducenter er 
Werner Jülg. Hos ham foregår høsten – i 
modsætning til mange andre steder – 
ikke med de store maskiner, man her 
møder på alle veje, men ved håndkraft. I 
løbet af forår og sommer gennemgås 
vinmarkerne for at reducere udbyttet og 
koncentrere smagen i de få 
tilbageværende drueklaser.  
Werner Jülg har en del af årets høst i 
kælderen, men blandt andet Rieslingen 
skal have et par uger mere: ”Bare vi ikke 
får hagl, som i 2002,”  siger han med en 
let bæven i stemmen. Men han ser dog 
meget tilfreds ud, når han fortæller om de 
druer, han indtil videre har høstet. ”Det er 
sunde og modne druer med højt 
sukkerindhold”, påpeger han. Alt sammen 
tegn på, at årgang 2004 vil give gode vine 
med mere frugt og syre end 2003’eren. 
Werner Jülg producerer også rødvin. Han 
har således bidraget til, at der i dag står 
rødvinsdruer på 1/3 af de tyske 
vinmarker. Jülgs Spätburgunder (i 
Frankrig kaldet Pinot Noir) er en meget 
flot og kompleks vin, der vækker minder 
om en god Bourgogne. 
Og minderne om Frankrig er måske ikke 
tilfældigt, for Werner Jülgs vinmarker 
ligger rent faktisk i Frankrig, kun en 
kilometer syd for vingården og et andet 
oplagt rejsemål.

Fakta om Pfalz 
 Vinområdet strækker sig ca. 85 km fra Bockenheim i nord til Schweigen i syd. Mod 

vest ligger bjergkæderne Haardt og Wasgau og Pfälzer Wald, Tysklands største 
sammenhængende skovområde.  

 Vin dyrkes i et 6 – 10 km bredt bælte, i alt 23.400 ha, der plejes af 3000 
fuldtidsvinbønder – ”Winzer”, som de kaldes på tysk. Sammen med deres 
fritidskolleger, producerer de årligt - hvad der selv i det ikke så givtige år 2003  - 
svarer til 275 mio. flasker. 

 Det er nemt at finde overnatning i Pfalz. Mange vingårde tilbyder overnatning til 
priser mellem 40 og 50 Euro pr. dobbeltværelse inkl. morgenmad. 

 Yderligere oplysninger på www.pfalz.de og www.tyskvin.dk 
 


